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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ШОС – Шанхайская организация сотрудничества

ОПОП– Один пояс один путь

НТП – научно-технический прогресс

ЦА – Центральная Азия

ЕС – Европейский союз

СНГ – Содружества независимых государств

ЕАЭС – Евразийский экономический союз

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

США – Соединённые Штаты Америки

ООН – Организация объеденных наций

ОБСЕ – Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе

НАФТА – Североамериканское соглашение о свободной торговле.

АСЕАН – Ассоциация государств Юго-Восточной Азии

МЕРКОСУР – Общий рынок стран Южного конуса

АТЭС – Азиатско-Тихоокеанское экономическое сотрудничество

ЛАГ – Лига арабских стран

ЭКОВАС – Экономическое сообщество стран Западной Африки

ОДКБ – Организация Договора о коллективной безопасности

ВВП – Валовый внутренний продукт

ЕврАзЭС – Евразийское экономическое сообщество

ППС – паритет покупательной способности

АПК – агропромышленный комплекс

МБО – Межбанковское объединение

МВФ – Международный валютный фонд

ВБ – Всемирный Банк

ИБР – Исламский банк развития

АБР – Азиатский банк развития

БРИКС – группа из пяти стран: Бразилии, России, Индии, КНР, ЮАР

РИК – группа из трёх стран: России, Индии, КНР
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ВАС – восточноазиатские саммиты
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ОПЕК – Организация стран-экспортёров нефти

ИПЦ – индекс потребительских цен

ГЭС – Гидроэлектростанция

ОЭС – Организация экономического сотрудничества

ЦАРЭС – Программа Центральноазиатского регионального экономического

сотрудничества

ТРАСЕКА – Программа международного сотрудничества между Европейским
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях мировой

глобализации главной тенденций развития мирового хозяйства выступают

интеграционные процессы, и первостепенную роль в создании благоприятного

инвестиционного климата начинают играть международные региональные

организации. Региональные международные организации как фактор развития

международных экономических связей вносят большой вклад в укрепление

процессов экономической интеграции и считаются важным условием развития

взаимовыгодного двустороннего и многостороннего инвестиционного

сотрудничества.

Сегодня инвестиционное сотрудничество играет ключевую роль в системе

международных экономических отношений, способствуя укреплению

процессов экономической интеграции и стабильности взаимовыгодного

сотрудничества. Инвестиционное сотрудничество обеспечивает устойчивое

экономическое развитие современных стран за счет импорта новых технологий,

создания новых рабочих мест, обмена инновациями, доступа к новым

производственным процессам и реализации совместных проектов.

Кроме того, инвестиционное сотрудничество способствует усилению

процессов экономической интеграции, что также признано одним из важных

условий реализации приоритетных направлений Республики Таджикистан. С

другой стороны, в рамках развития процессов экономической интеграции

важную роль в развитии инвестиционного сотрудничества играют

международные региональные организации.

Сегодня как никогда в мире функционирует большое количество

международных региональных организаций как необходимое условие

активизации инвестирования в контексте развития международной

экономической интеграции. Важное место в системе международных

экономических и инвестиционых отношений сегодня занимает Шанхайская

организация сотрудничества (ШОС).
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Решение региональных проблем в рамках интеграционного объединения

в условиях взаимозависимости мировой экономики на территории стран ШОС

во многом зависит от развития и укрепления инвестиционного сотрудничества.

Большая заинтересованность участников глобального рынка к

региональным объединениям в формировании взаимовыгодного

экономического и инвестиционного сотрудничества в условиях усиления

процессов экономической интеграции в рамках программ ШОС привели к

исследованию данной темы.

Укрепление экономического и инвестиционного сотрудничества для

стран-участниц Шанхайского процесса может позитивно повлиять на

функционирование хозяйственной деятельности в таких сферах, как развитие

производства и технологии, финансирование, развитие сферы услуг,

коммуникаций, инфраструктуры и расширение рынков сбыта.

Степень разработанности научной темы. При разработке основных

положений диссертационной работы теоретическую основу исследования в

области инвестирование в контексте развития региональной экономической

интеграции составили фундаментальные работы А.В. Чаянова, И.П. Фаминского,

Ю.В. Шишкова, Г.М. Костюниной, М.Ю. Головнина, Р.И, Хасбулатова, А.С.

Булатова, А.Е. Сериккалиева, А.Б. Мельников, Т. Бу, Е.Д. Платонова и др.

Проблемы инвестиционного взаимодействия стран ШОС рассмотрены в

работах таких ученых, как Лю Х. Чжао, Е.И, Иншакова, Т.В, Воронина, А.И,

Быкова, И.А, Фадеева, А.В, Тимофеева, С.В. Пчёлкина, Н.С. Москалева, А.Г.

Потеенко, М.С, Байдурина и др.

В Таджикистане проблемы экономического и инвестиционного

сотрудничества и региональной экономической интеграции исследованы в работах

Л. Х. Саидмуродзода, М.Н, Худоиева, Д.О. Кандиёровой, Т.Н. Назарова, А.А.

Солехзода, Х. Умарова, Р.М. Мирбобоева, Т. Дж. Усмановой, Т.Б. Ганиева, А.

Хакимова, Р. Алимова, Р.Х. Кинджаевой, Н. Дилшоди, С.Б. Шарипова, М.С.

Содикова и др.
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 В работах этих авторов рассмотрены проблемы экономического и

инвестиционного сотрудничества, дана характеристика процессов интеграции

стран Центральной Азии и развития межгосударственных отношений на

пространстве ШОС, а также наличия проблем в работе интеграционных структур

региона.

Тем не менее, решение проблемы расширения и укрепления инвестиционного

сотрудничества необходимо рассматривать через призму укрепления и развития

интеграционных процессов стран ШОС и формирования общего регионального

рынка товаров и услуг.

Связь исследования с программами (проектами) или научными темами.

Тема диссертационной работы связана с государственными программами

«Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период 2016-2030

года», Стратегия развития ШОС до 2025 года, а также с научно-исследовательским

планом кафедры мировой экономики Таджикского государственного финансово-

экономического университета (ТГФЭУ).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Цель диссертационной работы заключается в

выявлении основных тенденций в развитии инвестиционного сотрудничества

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества на современном

этапе развития международной экономической интеграции.

Задачи исследования:

- выявить научно-теоретические основы формирования и развития

международных интеграционных процессов в современной экономике;

- определить роль и место инвестиционного сотрудничества в процессе

формирования международной региональной организации, а также место ШОС

в системе международных экономических отношений;

- проанализировать инвестиционное сотрудничество на пространстве ШОС

и определить влияние факторов торгово-экономического и инвестиционного

сотрудничества на процесс интеграции;
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- определить роль стран Центральной Азии в развитии инвестиционного

сотрудничества на пространстве ШОС;

- определить приоритетные направления развития интеграционных

процессов и пути совершенствования инвестиционного сотрудничества

государств-членов ШОС.

Объектом исследования является инвестиционное взаимодействие стран-

членов Шанхайской организации сотрудничества и развитие интеграционных

процессов на пространстве организации.

Предметом исследования являются тенденции развития взаимовыгодного

инвестиционного сотрудничества в рамках ШОС, которые определяют

эффективность экономической интеграции на пространстве рассматриваемой

организации.

Исследовательская гипотеза заключается в предположения развитии

инвестиционного сотрудничества стран ШОС как важного фактора развития

интеграционных процессов на пространстве организации. Эффективное

сотрудничество и создание благоприятного инвестиционного климата на

территории ШОС позволит участникам Шанхайского процесса выйти на новый

уровень конструктивного сотрудничества как необходимого условия развития

межгосударственных связей в регионе.

Теоретическую основу исследования составили труды классиков

экономической теории, научные труды отечественных и зарубежных ученых-

экономистов по проблемам международной региональной экономической

интеграции и инвестиционного сотрудничества.

Методологические основы исследования диссертации состоят в

использовании диалектической логики и системно-структурного подхода. В ходе

исследования были использованы такие общенаучные методы и приемы как:

системный анализ, научная абстракция, сравнение, диалектический подход,

качественные экспертные оценки, количественные оценки, институциональный

и экономико-статистический анализ.
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Источником информации послужило использование документов ШОС и

других нормативно-правовых документов, регулирующих деятельность

организации.

Для выявления основных целей в сфере инвестиционного сотрудничества

была использована «Программа многостороннего торгово-экономического

сотрудничества ШОС. В ходе исследования были использованы статистические

данные из статистических сборников Республики Таджикистан, а также

статистические данные из открытых источников Интернет-ресурсов стран-

участниц ШОС.

База исследования. Диссертационная работа была выполнена на кафедре

мировой экономики Таджикского государственного финансово-экономического

университета.

Научная новизна диссертационной работы заключается в выявлении

научно-теоретических основ исследования инвестиционного сотрудничества в

контексте экономической интеграции государств-членов ШОС.

Наиболее значимые результаты, отражающие научную новизну

диссертационного исследования, заключаются в следующем:

- определены научно-теоретические аспекты развития интеграционных

процессов, которые во многом обусловлены процессом глобализации мировой

экономики и рассматриваются как процесс объединения хозяйственной

деятельности разных групп объединения, создающих необходимые предпосылки

и условия для более эффективного развития экономического и инвестиционного

сотрудничества в регионе;

- оценена роль инвестиций в современной мировой экономике как важного

механизма развития процесса экономической интеграции и главного фактора

углубления торгово-экономических отношений между различными субъектами

мировой хозяйственной деятельности. В контексте развития международной

региональной организации и углубления межхозяйственных связей показана

роль ШОС в развития современной мировой экономики как открытой

организации, ориентированной на широкое международное сотрудничество, и
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как формата экономического и политического взаимодействия государств-

участников Шанхайского процесса;

- проанализировано инвестиционное сотрудничество стран ШОС как

необходимое условие обеспечения устойчивого экономического роста на

территории рассматриваемой организации, способствующее также повышению

качества жизни населения в регионе. Выявлены положительные и

отрицательные факторы, влияющие на создание благоприятного

инвестиционного климата в процессе развития экономической интеграции стран

ШОС;

- выявлено место стран Центральной Азии в контексте углубления

экономической интеграции стран-членов ШОС и развития инвестиционного

сотрудничества, как региона, обладающего большими природными ресурсами, а

также представляющего для организации механизм эффективного

взаимодействия межхозяйственных отношений на современном этапе развития

мировой экономики;

- определены основные направления развития инвестиционного

сотрудничества на пространстве ШОС, в частности, создание благоприятного

инвестиционного и делового климата; развитие энергетического потенциала

стран-членов ШОС; формирование транспортного союза и развитие транзитного

потенциала стран-участниц Шанхайского процесса; формирование таможенного

союза и развитие рынка услуг на пространстве Организации и т.д. Предложены

пути совершенствования инвестиционного сотрудничества в контексте развития

экономической интеграции стран ШОС.

Положения, выносимые на защиту:

- теоретические основы формирования и развития международных

экономических интеграционных процессов на современном этапе развития;

- место инвестиций в процессе развития международной региональной

организации и роль ШОС в современном развитии мировой экономики;
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- инвестиционное сотрудничество и факторы, влияющие на

инвестиционную активность в процессе развития экономической интеграции

стран ШОС;

- роль стран Центральной Азии в развитии инвестиционного сотрудничества

в контексте развития экономической интеграции государств ШОС;

- основные направления развития региональной экономической интеграции

и пути совершенствования инвестиционного сотрудничества на пространстве

ШОС.

Теоретическая и научно-практическая значимость результатов

исследования. Теоретическая значимость диссертационной работы

заключаются в использовании полученных результатов, направленных на

развитие инвестиционного сотрудничества в контексте экономической

интеграции стран ШОС. Выводы и рекомендации диссертационной работы, а

также статистические данные могут быть использованы научно-

исследовательскими институтами и в деятельности различных аналитических

подразделений РТ.

Материалы диссертационного исследования могут найти применение в

экономических вузах РТ при подготовке учебных курсов по таким дисциплинам,

как мировая экономика, международные экономические отношения,

экономическая интеграция, иностранные инвестиции и т.д. Также результаты

диссертационного исследования могут быть полезны при осуществлении

внешнеэкономической деятельности в сфере привлечения инвестиций и

развития интеграционных процессов на пространстве ШОС.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

проведением экспериментов, достоверностью данных, достаточностью

материалов исследований, статистической обработкой результатов

исследований и публикациями. Выводы и рекомендации основаны на научном

анализе результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту специальности 6D051300 – Мировая
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экономика: 4. Интернационализация хозяйственной жизни. Глобализация

экономической деятельности, ее факторы, этапы, направления и формы.

Взаимодействие региональной интеграции и экономической глобализации. 5.

Интеграционные процессы в развитых и развивающихся регионах мирового

хозяйства, закономерности развития этих процессов, оценка интеграционных

перспектив различных торгово-экономических блоков, в том числе Евразийская

экономическая интеграция. 7. Международная экономическая

взаимозависимость. Обеспечение устойчивого развития национальной и

мировой экономики. Стратегии национального экономического развития. 9.

Международные экономические организации, их роль в регулировании мировой

экономики. Участие в них Таджикистана. 15. Международные потоки ссудного

капитала, прямых и портфельных инвестиций, проблемы их регулирования на

национальном и наднациональном уровнях.

Личный вклад соискателя. Основные результаты и аспекты

диссертационной работы были представлены на международных и

республиканских научных конференциях и семинарах (2017-2024 гг.). Личный

научный вклад соискателя заключается в разработке основных направлений

совершенствования инвестиционного сотрудничества Таджикистана со

странами ШОС, анализе статистических данных об инвестиционных

взаимодействиях и определение пути совершенствования инвестиционного

сотрудничества в контексте развития экономической интеграции стран ШОС.

Представленное на защиту диссертационное исследование представляет

собой комплексное научное исследование, выполненное автором

самостоятельно, в соответствии с целью и задачами диссертации.

Апробация и внедрение результатов диссертации. Основные положения

и выводы диссертационного исследования докладывались и обсуждались на

международных, республиканских, межвузовских научных, научно-

практических и научно-методических конференциях в 2017-2024 гг.

Также результаты исследования были использованы в преподавании в

учебном процессе Таджикского государственного финансово-экономического
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университета в преподавании дисциплин: «Мировая экономика», «Иностранные

инвестиции», «Международные экономические отношения».

Диссертационное исследование обсуждалось на кафедре мировой

экономики и международной торговли, на заседании Ученого совета факультета

международных экономических отношений Таджикского государственного

финансово-экономического университета.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты

диссертационного исследования изложены в 9 печатных работах, из них

авторских – 4,02 п. л., в том числе в 7 статьях, опубликованных в ведущих

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Президенте Республики Таджикистан.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, 8 параграфов, заключения и списка литературы. Общий объем диссертации

составляет 171 страниц компьютерного текста, включающего 18 таблиц, 1

диаграмму и 1 рисунка.
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ГЛАВА 1. НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИНВЕСТИЦИИ В КОНТЕКСТЕ ФОРМИРОВАНИЯ

ИНТЕГРАЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ

1.1. Научные основы формирования и развития международных

интеграционных процессов в современной экономике

Республика Таджикистан является активным участником различных

международных интеграционных объединений. Благодаря этому в последние

годы страна на данных площадках и платформах не только реализует свои

международные интересы, но преследует экономические цели во имя развития

внутреннего рынка на основе расширения внешних связей. В контексте

активизации интеграционных процессов, развитие экономического

сотрудничества, изменение траектории развития мировой экономики, а также

формы интеграционных процессов, возникают новые международные связи,

которые закладывают прочную экономическую основу для дальнейшего

развития мировой экономики. В связи с этим экономическая интеграция

формируется на основе широкого сотрудничества между разными странами.

Практика показывает, что международная экономическая интеграция

имеет целью использование возможностей рынка, снижение затрат на

внутреннее производство за счет увеличения масштабов производства,

оживление взаимных экономических связей. Взаимовыгодные интеграционные

отношения формируются между государствами с одинаковыми или подобными

уровнями экономического развития, которые объединяются с целью ускорения

экономического развития.

Создание различных экономических блоков и союзов для эффективной

региональной интеграции является основной тенденцией в современных

мировых геополитических и геоэкономических процессах. Объединение

экономик государств Центральной Азии позволило бы этим странам защищать
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свои интересы и эффективно противодействовать новым вызовам и угрозам,

которые связаны с глобализацией мировой экономики.

Современная экономика успешно развивается благодаря интеграционным

процессам, которые создают необходимые условия для более эффективного

производства. Именно благодаря развитию взаимовыгодного экономического и

инвестиционного сотрудничества на основе развития экономической интеграции

и широкого использования современных методов управления обеспечивают

эффективность международных экономических связей на рынке региона и мира

в целом.

Исследователи отмечают несколько факторов, которые увеличили

значение интеграционных процессов в экономике XX-XXI веков:

Рост масштабов производства сопровождается усилением рыночной

конкуренции, что заставляет компании искать лучшие условия за пределами

национальных границ.

Во второй половине XX века произошли благоприятные политические

изменения: распад колониальной системы, потребовавший установления нового

экономического порядка, и завершение "холодной войны", что способствовало

консолидации мирового сообщества и видению мира как целостной системы.

Продвижения в научно-техническом прогрессе способствовало создать

современную мировую экономическую инфраструктуру, включая

межрегиональные транспортные сети, что сократило издержки производства,

уменьшило экономический риск, повысило мобильность трудовых ресурсов и

способствовало распространению технологий и капитала в мировом масштабе.

Как известно, расширение существующих возможностей на территории

отдельного региона, развитие торгово-инвестиционного сотрудничества,

создание совместных предприятий и в этом контексте получение двойной

прибыли является приоритетным направлением экономической политики и

деятельности мировой экономики.
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Следует отметить, что международная экономическая интеграция

выражает более тесные и интенсивные связи между отдельными частями

мировой экономики. Международная экономическая интеграция разделяется на

следующие группы:

- глобальная экономическая интеграция;

- международная региональная экономическая интеграция;

- межконтинентальная экономическая интеграция.

Глобальная экономическая интеграция осуществляется путем постепенной

либерализации международной торговли, основанной на принципах

глобализации, в связи с чем она понимается как часть процесса глобализации.

Региональная экономическая интеграция понимается как процесс постепенной

взаимосвязи и объединения экономических единиц в более крупные единицы в

отдельных регионах мировой экономики. Углубление взаимного

экономического сотрудничества в региональной экономической интеграции

происходит быстрее и эффективнее, чем глобальная экономическая интеграция.

Региональная экономическая интеграция выступает в качестве инструмента

ускорения регионального роста. Малые страны, к которым относится и

современный Таджикистан, могут использовать доступ к рынкам других стран,

а крупные страны могут усилить свое экономическое влияние главным образом

за счет увеличения иностранных инвестиций в других странах-членах.

Региональная интеграция является территориальным проявлением

фрагментации или дифференциации, которая подразумевает разделение

мировой экономики на более мелкие экономические единицы. Эта фрагментация

также относится к термину регионализм или регионализация.

Из-за всех перечисленных факторов создались благоприятные условия для

более полной реализации выгод экономической интеграции, что привело к


[…]


Востоковедение. – Алматы, 2013. – С. 161.
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Инвестиционное сотрудничество играет важную роль в развитии

интеграционных процессов. Установление более привлекательных условий для

инвесторов из разных стран может способствовать увеличению потока

инвестиций в рамках интеграционных процессов. Это может включать

налоговые льготы, снижение барьеров для инвестирования и создание

специальных экономических зон.

Следует отметить, что проведение форумов, конференций и семинаров для

инвесторов из разных стран помогает обмениваться опытом, идеями и

информацией о перспективных проектах и возможностях инвестирования. Также

более привлекательным для инвесторов с точки зрения получения прибыли

считается развитие современной инфраструктуры, такой как транспорт и

энергетика, а также налаживание логистики и информации и связи.

Разработка и внедрение единой правовой основы для инвестиций в рамках

интеграционных процессов может уменьшить риски и повысить уровень доверия

среди инвесторов на пространстве ШОС. Кроме того, содействие инновациям и

развитию новых технологий может привлечь внимание инвесторов,

заинтересованных в развитии передовых отраслей.

Разработка общей стратегии развития и инвестирования в рамках

интеграционных процессов может объединить усилия стран и компаний для

достижения общих целей. Важную роль также может сыграть обеспечение

прозрачности в деятельности и принятии решений в сфере инвестиций и

уменьшить риски для инвесторов и укрепить их доверие к интеграционным

процессам в рамках ШОС. Сотрудничество в инвестиционной сфере может быть

ключевым фактором для углубления интеграционных процессов и укрепления

экономических связей между странами.

Таким образом, ШОС привлекательна для всех участников, в частности, для

Республики Таджикистан, в связи с активным участием в международном

разделении труда; созданием благоприятного инвестиционного и делового

климата; увеличением внешнеторгового оборота; поступлением иностранной

валюты в страну; развитием внешнеэкономических связей в рамках
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деятельности ШОС; обеспечением взаимовыгодного и конструктивного

сотрудничества, межхозяйственных отношений и т.д.

Совершенствование инвестиционного сотрудничества стран Шанхайской

организации сотрудничества может быть оценено следующим образом. Развитие

инвестиционного сотрудничества между странами ШОС позволяет углублять

экономические связи и стимулировать международную торговлю. Инвестиции

способствуют ускорению экономического роста и развитию региона через

инфраструктурные проекты, развитие торговли и создание новых рабочих мест.

Реализация соглашений о свободной торговле и упрощение процедур

инвестирования помогают снижать торговые барьеры и создавать более

благоприятный климат для привлечения инвестиций.

Инвестиционное сотрудничество может стимулировать новые

инновационные проекты и развитие секторов, таких как энергетика, технологии,

здравоохранение и другие. Инвестиции могут способствовать укреплению

геополитических отношений между странами-участницами ШОС, создавая

более тесные экономические связи и партнёрство. Расширение финансовых

механизмов, таких как фонды и кредитные программы, способствует

облегчению доступа к финансированию для инвестиционных проектов.

Совершенствование инвестиционного сотрудничества в рамках ШОС

позволяет участникам создавать более благоприятные условия для

инвестирования, способствуя экономическому росту, развитию инфраструктуры

и укреплению взаимовыгодных отношений между странами-участницами. В

целях создания благоприятного инвестиционного и делового климата, а также

продвижения других интересов страны ШОС, в частности, Республика

Таджикистан, смогут укрепить своё положение путем реализации транспортных

и энергетических возможностей в рамках организации в регионе. ШОС как

возрастающего объединения в мире. Обладая огромными природными и

финансовыми ресурсами, страны ШОС способны превратить собственную

территорию в один из самых благоприятных регионов для привлечения

иностранного инвестирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации:

В результате проведенного исследования были сделаны следующие выводы.

1. Формирование и развитие международных интеграционных процессов на

современном этапе становится доминирующей тенденцией развития

современных мировых геоэкономических и геополитических процессов.

Прогрессивное развитие национальной экономики во многом зависит от

успешной интегрированности в мировую экономику, создающей необходимые

предпосылки для более эффективного ведения производства [1-A].

2. Активизация инвестиционной деятельности сегодня играет

существенную роль в развитии народного хозяйства и в укреплении

взаимовыгодного сотрудничества между разными странами в целом. В процессе

развития международной региональной организации и становления

глобализации привлечение иностранных инвестиций стало одним из факторов

развития конструктивного сотрудничества интеграционных объединений.

Сегодня прогресс в современной мировой политике развития национальных

экономик сравнительно высокими темпами зависит от привлечения прямых

иностранных инвестиций и более льготного кредитования реального сектора

экономики, позволяющего развивать взаимовыгодное экономическое

сотрудничество в регионе [3-A].

3. Шанхайская организация сотрудничества как организация нового типа и

как перспективный интеграционный формат оказывает большое воздействие на

мировую конъюнктуру в системе международных экономических отношений.

ШОС обладает огромным коллективно не реализованным экономическим

потенциалом, который в перспективе может существенно воздействовать на рост

мировой экономики. Анализ показывает, что для развития торгово-

экономических и инвестиционных отношений, создания благоприятного

инвестиционного климата, а также устранения современных вызовов и угроз

ШОС обладает всеми необходимыми условиями. Растущий региональный

рынок, взаимовыгодное сотрудничество, большие запасы природных ресурсов,
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экономический потенциал стран организации, научно-технический потенциал и

наличие современной инфраструктуры обеспечивают благоприятные условия

для устойчивого экономического роста и расширения инвестиционного

сотрудничества [5-A, 4-A].

4. Привлечение иностранных инвестиций и создание благоприятного

инвестиционного климата на пространстве Организации является одним из

приоритетных направлений сотрудничества государств-членов ШОС. Благодаря

усиленному сотрудничеству в рамках программ ШОС страны этой организации

в период кризиса не только быстро восстановились, но и показали устойчивый

экономический рост. Привлечение инвестиций, играя ключевую роль в

углублении интеграционных процессов, способствовало развитию транзитных и

энергетических комплексов, телекоммуникационных технологий, электронной

торговли и расширению конструктивного сотрудничества на между странами-

членами ШОС. Устойчивое развитие экономического роста и возрастающий

реальный темп ВВП ШОС, взаимовыгодное сотрудничество с другими

международными организациями, наличие благоприятного инвестиционного и

делового климата, транзитный и энергетический потенциал стали ключевыми

факторами развития экономического сотрудничества государств-членов

Организации [7-A].

5. Центральная Азии сегодня активно участвует в мировом

интеграционном процессе и играет важную роль в развитии сотрудничества в

области инвестирования. Приоритетным направлением стран Центральной Азии

в рамках деятельности ШОС является многостороннее взаимовыгодное

сотрудничество как фактор успешной интегрированности в мировую экономику.

Инвестиционное сотрудничество в странах ЦА без развития Шанхайской

организации как формат экономического и инвестиционного взаимодействия

государств представляется сложным процессом. Наличие богатых природных

ресурсов, неосвоенный внутренний рынок, инфраструктурные, логистические и

транзитные возможности считаются важнейшими факторами создания
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благоприятного инвестиционного климата и гарантией обеспечения

энергетической и экономической безопасности в регионе [6-A].

6. С момента создания ШОС принято более тысячи соглашений, которые

создали правовую базу и технико-экономические условия для эффективного и

конструктивного сотрудничества. Программы ШОС охватывали все сферы

хозяйственной деятельности и способствовали прогрессивному развитию и

решению актуальных международных региональных проблем. Сегодня

авторитет ШОС как крупнейшей региональной организации в Евразии

повышается, и она становится важной международной региональной

организацией, в рамках которой решаются важнейшие вопросы современной

проблематики в соответствии с нормами международного права. Для стран-

участниц Шанхайского процесса ШОС открывает новые возможности, в

частности, увеличения притока иностранного капитала и использования

широкого спектра возможностей [3-A].

Рекомендации для практического применения:

1. Доказано, что прогрессивное развитие в существенной степени зависит

от эффективного сотрудничества в рамках интеграционных процессов,

создающих необходимые предпосылки для совместного процветания на

территории определённого региона. Научные исследования интеграционных

объединений показывают, что интеграция при использовании научных методов

хозяйствования способствует пропорциональному развитию объединений и

повышению уровня их устойчивости и конкурентоспособности.

Концептуальные положения теории региональной организации объясняют

мотивы интеграции в системе экономических связей как стремление получить

экономическую выгоду от совместного сотрудничества. В связи с этим

необходима всесторонняя разработка теоретических и концептуальных основ

международной региональной организации, позволяющая достичь научного

понимания перспектив и проблем экономической интеграционной политики в

регионе.
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2. Установлено, что наряду с развитием международных экономических

отношений привлечение иностранных инвестиций стало одним из факторов

развития региональной экономической интеграции. Формирование

интеграционных процессов зачастую обеспечивается за счет привлечения

иностранных инвестиций и совместной реализации крупных экономических

проектов. Поэтому активизация экономической политики в направлении

привлечения инвестиций для стран ШОС должна стать одним из важнейших

направлений экономической деятельности участников Шанхайского процесса.

Для реализации данного направления следует совершенствовать правовую и

экономическую базу развития инвестиционной деятельности на пространстве

рассматриваемой организации.

3. Для обеспечения прогрессивного развития Организации рекомендуется

реализация совместных коммуникационных проектов, усиление работы по

созданию и эксплуатации транспортных коридоров, создание логистических

центров, устранение препятствий для развития конструктивного сотрудничества

путем создания единого экономического пространства со свободным движением

товаров, услуг и инвестиций.

4. Анализ показывает, что привлечение иностранных инвестиций является

необходимым условием дальнейшего развития интеграционных процессов в

рамках ШОС. Государства-члены ШОС в значительной степени использовали

приток инвестиций для достижения стратегических целей. Объем инвестиций в

разных регионах показал разную динамику, а приток инвестиций наблюдался в

тех странах, где присутствовал экономический рост. Для активизации

инвестиционной привлекательности необходимо обеспечить устойчивый

экономический рост на пространстве ШОС. В структуре притока иностранного

капитала членов Организации наблюдается больше всего инвестиций из

крупных государств-участников Шанхайского процесса. Для стран ЦА

необходимо также диверсифицировать структуру инвестирования и

использовать финансовые ресурсы других государств для освоения внутреннего

рынка и неосвоенных природных ресурсов региона.
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5. Выявлено, что страны объединения в последние годы делают акцент на

развитие экономического сотрудничества и стремительно развивают

внешнеэкономическую деятельность. Для развития экономического

сотрудничества сегодня ШОС готова к серьезным экономическим

преобразованиям, и для этого она располагает всеми необходимыми ресурсами,

не имеющими альтернативы в мире. Исследование показывает, что ШОС также

обладает всеми возможностями для обеспечения дальнейшего развития

взаимовыгодного инвестиционного сотрудничества как фактора ускоренного

развития интеграционных процессов.

6. Центральная Азия представляет для ШОС механизм эффективного

взаимодействия и укрепления межхозяйственных отношений, как со странами-

членами организации, так и с другими субъектами международного хозяйства.

Государствам Центральной Азии, в частности, Таджикистану, следует более

активно участвовать в интеграционных процессах как необходимом условии

привлечения инвестиций и интегрированности в мировую экономику.

Центральная Азия сегодня в силу своих богатых природных ресурсов и

благоприятного географического расположения привлекает внимание мирового

сообщества как с точки зрения освоения внутренних ресурсов, так и с точки

зрения транзитных и энергетических возможностей. Экономики стран ЦА

находятся на разных уровнях развития, что препятствует наращиванию

экономического и инвестиционного взаимодействия. Следует с помощью

торгово-экономического и инвестиционного взаимодействия развивать

производственные отношения и увеличивать товарооборот, используя все

имеющиеся возможности и ресурсы, которые, как мы видим, огромны.

7. Реализация стратегических программ в рамках ШОС в обозримом

будущем может создать дополнительные возможности и благоприятные условия

для создания инвестиционного климата. Для достижения дополнительной

выгоды от развития интеграционных процессов необходимо развивать все блоки

экономической интеграционной политики. Необходимо использование
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интенсивного и экстенсивного методов развития, а также эффективное ведение

экономической интеграционной политики.

8. Наряду с развитием торговли товарами нужно развивать другие формы

отношений, такие как финансовые услуги, услуги в области страхования, сферы

связи, инвестиций, услуги по менеджменту, консалтингу и маркетингу.

Необходимо также развивать научно-технический потенциал, проводить

научные разработки в сфере прикладных исследований и совершенствовать

инновационные разработки и т.д.

9. Для активизации инвестиций и успешной интегрированности в мировую

экономику необходимо установить многостороннее взаимодействие не только в

рамках ШОС, но и с другими субъектами мирового хозяйства.

Совершенствование инвестиционного сотрудничества в контексте развития

интеграционных процессов стран ШОС должно стать важным направлением

развития сотрудничества на среднесрочную и долгосрочную перспективу. Для

реализации таких мер необходима разработка механизма, способного обеспечить

экономический рост и повышение эффективности капитала на пространстве

ШОС, в первую очередь посредством объединения стран производителей и

потребителей, развития наукоёмких отраслей промышленности; создания зоны

специальной свободной торговли, улучшения условий ведения бизнеса,

внедрения инноваций и новых технологий в производство и т. д.
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