В диссертационный совет 6D.КОА-004 при
Таджикском национальном университете
(адрес: г. Душанбе, ул. Буни Хисорак,
студенческий городок, учебный корпус №8

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Данаевой Мавлуды Холматовны на тему «Инвестиционное сотрудничество в контексте экономической интеграции стран ШОС» представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD), доктор по специальности 6D051300 - Мировая экономика

В современную эпоху формирование и развитие международных интеграционных процессов становятся ключевой тенденцией в развитии глобальных геоэкономических и геополитических процессов. Успешная интеграция в мировую экономику играет важную роль в прогрессивном развитии национальной экономики, создавая необходимые условия для более эффективного производства. Кроме того, сегодня активизация инвестиционной деятельности играет важную роль в развитии национальной экономики и укреплении взаимовыгодного сотрудничества между странами.

Автор справедливо отмечает, что в условиях развития международных региональных организаций и глобализации привлечение иностранных инвестиций стало ключевым фактором для укрепления сотрудничества в рамках интеграционных объединений. Прогресс в развитии национальных экономик в значительной степени зависит от привлечения прямых иностранных инвестиций и льготного кредитования реального сектора экономики, что способствует развитию взаимовыгодного экономического сотрудничества в регионе.

В автореферате отмечается, что Для Республики Таджикистан страны ШОС являются партнерами по развитию и вносят наибольший вклад в

укрепление взаимовыгодных экономических отношений. Также страны ШОС, большинство из которых являются соседями Таджикистана, ведут свою внешнеполитическую деятельность в рамках программ ШОС на основе добрососедства. Такая инициатива заложит двойную основу для создания благоприятного инвестиционного климата и эффективного использования природного и инфраструктурного потенциала.

В работе выявлено, что в Республике Таджикистан инвестиции также являются одним из важных условий реализации стратегических целей. Именно в структуре инвестиционного импорта значителен вклад государств-членов ШОС, прежде всего Китая, России, Казахстана и Индии.

Из автореферата следует, что автор диссертации использовал обширную источниковую базу, охватывающую различные виды документов, такие как законодательные акты, статистические данные, стратегии, программы и другие материалы.

Очевидно, что соискателем проделана кропотливая работа по выявлению основных направления развития инвестиционного сотрудничества на пространстве ШОС, в частности, создание благоприятного инвестиционного и делового климата и развитие энергетического потенциала стран-членов ШОС.

В автореферате диссертации также представлен анализ инвестиционного сотрудничества стран ШОС как необходимое условие обеспечения устойчивого экономического роста на территории рассматриваемой организации, способствующее также повышению качества жизни населения в регионе.

Оценивая положительные стороны автореферата в ней, также существуют некоторые погрешности и спорные моменты:

Хотелось бы увидеть более глубокий анализ преимуществ и рисков, связанных с привлечением иностранных инвестиций, а также примеры успешного опыта других стран в данной сфере.

Однако, указанное замечание не снижают высокий теоретический уровень диссертационного исследования и носит рекомендательный характер.

В целом, автореферат представляет собой завершённое научное исследование, выделяющееся своей конструктивностью, самостоятельностью в трактовке проблем. Автор продемонстрировал научную подготовленность по изучаемой проблеме, умение логично решать рассматриваемую научную проблему.

На основе вышеизложенного считаю, что диссертация Данаевой Мавлуды Холматовны является самостоятельной и завершённой научно квалификационной работой, отвечающей требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к диссертационным работам, а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора философии (PhD), доктор по специальности 6D051300 - Мировая экономика

Рецензент: к.э.н., доцент декан
факультета информационных технологий
и искусственного интеллекта
Технологического университета Таджикистана

Нусратзода М.Н.

Подпись к.э.н., доцента Нусратзода М.Н. заверяю
Начальник управления кадров,
делопроизводства и контроля

Рахматулло Нусратулло

13.12.2024